Uç
merkezinin Dimetoka’ya nakledilmesiyle birlikte, Gümülcine’nin
merkezlik ettiği Meriç (Evros) ile Karasu (Nestos) arasında kalan
Batı Trakya’nın fetih süreci de hız kazandı.

Osmanlı kronikleri, Gümülcine’nin Evrenos Bey tarafından
fethine dair farklı tarihler ileri sürmektedirler. Bu cümleden olarak,
Mehmed Neşrî42 31 Ekim 1361-20 Ekim 1362 (H. 763) tarihini
verirken, Âşık Paşazâde43 1362-1363 yıllarına işaret etmektedir.
XVII. yüzyılın ikinci yarısında bölgeyi ziyaret etmiş olan Evliya
Çelebi44 de Gümülcine ve çevresinin H. 764 (1362-1363) yılında
fethedilmiş olduğunu belirtmiştir. 1310 tarihli Edirne Vilâyeti
Salnâmesi’nde ise Gazi Evrenos Bey’in Sultan I. Murad tarafından
Gümülcine’ye sevk tarihi olarak H. 764 (1362-1363), şehir ve
çevresinin fetih yılı olarak da H. 767 (1365-1366) yılı verilmiştir45.
Osmanlı kaynaklarında bölgenin fetih sürecinde dönüm noktası
olan 1361’den başlayan farklı tarihlerle karşımıza çıkan bu tablo,
ilgili araştırmalara da yansımış bulunmaktadır.

Keşif sırasında harap halde tespit
edilmiş olan türbenin “müceddeden”, dergâhın ise “tamiren”
inşası kararlaştırılmıştır. Türbenin yeniden inşası için bir plan
hazırlanarak, çizim yapılmıştır. Osmanlı arşivinde muhafaza edilen
“Gümülcine’de müceddeden inşâsı ma’rûz olan Postu Boş Baba
türbe-i şerîfesinin resminin suretidir” ifadesiyle takdim edilen 9
Eylül 1893 (28 Ağustos sene 1309) tarihli bu çizim84, halen harap
durumda bulunan türbenin en azından aslına uygun hazırlanmış
olan XIX. yüzyıldaki haliyle fiziki yapısını göstermesi bakımından
önemlidir.

26 Şubat 1867 (31 Şevval 1283) tarihli
şâhidenin “Sâbık Müdir el-Hac Şakir Ağa”nın genç yaşta yakalandığı
verem hastalığından vefat eden oğlu Muhammed Nuri’ye ait olduğu
anlaşılmaktadır. “Ah mine’l-mevt” cümlesiyle başlayan ikinci örnek
de hazirenin içerik ve estetik bakımından en dikkate değer hanım
mezar taşlarından biridir. On satırdan oluşan 12 Eylül 1888 (31
Ağustos 1304) tarihli kitabenin Sevda isimli bir hanıma ait olduğu
anlaşılmaktadır.

Hazirede dikkat çeken örneklerden biri de H. 1205 (1790-
1791) tarihli mütevazı şahidedir. “Hûve’l-bâkî”97 ifadesiyle
başlayan sekiz satırlık kitabeye göre şahide Anadolu kadılarından
Abdülganî Efendi’ye aittir. Yine hazirede ayakta kalabilmiş olan bir
diğer şâhide de aynı tarihli (H. 1205-1790-1791) on yedi yaşında
vefat etmiş olan Hasan Kâzım’a aittir. Bir diğer örnek, “Huve’l-

97 “Ölümsüz ve ebedî olan sadece O’dur”: Mehmet Zeki Kuşoğlu, “Huve’l-Bâkî”,
TDV İslam Ansiklopedisi, 19, İstanbul 1999, s.

hayyü’l-bâkî” ifadesiyle başlayan on dört satırdan oluşan kitabeden
anlaşıldığı kadarıyla, H. 1310 yılında (1892-1893) vefat etmiş olan
Merhum Mustafa Ağa’nın zevcesi Hasîbe Hanım’a aittir. 1284
(1867-1868) tarihli Redif Taburu Yüzbaşısı Muhammed Ağa’nın
mahdumu Hasan Tahsin Efendi’nin mezar taşı da toplumun bir başka
kesimi için de tercih edilir bir mezarlık olduğunu göstermektedir.
Tarihi gömülü olduğu için tespit edilememiş olan Mustafa Ağa’ya
ait şahide, sadece “Küllü men ‘aleyha fân” giriş ifadesiyle98 değil,
aynı zamanda “bir gice saat iki buçukda” ibaresiyle, kitabede
ölüm saatinin de kaydedilmiş olması bakımından dikkat çekicidir.
“Mustafa Besim Ağa’nın kayını tarik-i Nakşî’den Tuğrakeş Hasan
Beg’in mahdûmu Sâdeddin Ahmed Beg”e ait olan 25 Şubat 1857
(1 Receb 1273) tarihli şâhide, hazirede defnedilmiş olan tasavvufi
çevrelerden birine ait olması bakımından önem arz etmektedir.
Tespit edilen bazı örnekler, hazirede sadece şehirde meskûn olanların
değil, aynı zamanda yol güzergâhında bulunduğu köy eşrafından
kimselerin de defnedilmiş olduğunu göstermektedir. 1279 (1862-
1863) tarihli “Sasallu karyesi hânedân-ı kadiminden el-Hac Kürt
Ahmed Ağa”ya ait şâhide bunlardan biridir.

Zaviyenin Yıkılması ve Mevcut Durumu

Yukarıda ayrıntılı bir biçimde değinilmiş olduğu üzere, dini ve
sosyal bir müessese olarak Gümülcine’nin fethinden itibaren
asırlarca faaliyet göstermiş olan zaviye, zamanla harap olmuş, II.